

# 財務報表附註

截至二零零三年六月三十日止年度

## 1. 一般事項

本公司在百慕達註冊成立並登記為受豁免有限公司，其股份在香港聯合交易所有限公司上市。

本公司乃投資控股公司。其主要附屬公司及聯營公司之主要業務載於財務報表附註16及17。

## 2. 編製財務報表之基準

編製財務報表時，董事已審慎考慮本集團鑑於二零零三年六月三十日約有9,841,000港元之淨負債而能否以現時狀況持續經營之不明朗因素。所披露有關 貴集團持續經營狀況的不明朗因素的資料是否充份。按附註33所述，在結算日後，本公司以私人配股方式，向獨立第三者發行及配發200,000,000股每股面值0.01港元之股份，獲得3,200,000港元。由於行使購股權，結果發行101,800,000股每股面值0.01港元之股份，獲得1,444,000港元。此外，本金額11,200,000港元之可換股票據在結算日後兌換為普通股。然而，基於本集團可見將來之一般營運開支，董事現時正考慮本集團日後融資之不同方案。就此方面，董事現正積極向若干潛在策略投資者尋求股本投資。此外，本集團近期已與中國若干銀行訂立協議，提供信用咭安全裝置及數碼網絡授權服務。倘本集團成功取得足夠潛在目標投資者的股本投資，而信用咭安全裝置及數碼網絡授權服務亦創造預算之現金流入，則本集團在可見將來將可應付所有到期的債務。因此，財務報表乃以持續經營基準編製。

## 3. 採納全新及經修訂會計實務準則

本集團於本年度首次採納由香港會計師公會發出之若干全新及經修訂會計實務準則（「會計實務準則」），導致本集團採納下列全新及經修訂之會計政策，亦導致現金流量表及權益變動表之呈報方式出現變動，但對本年度或過往會計期間之業績並無重大影響，因此毋須作出前期調整。

### 外幣

會計實務準則第11號「外幣換算」經修訂後，本集團不得遵照先前之政策按年結日之匯率換算在香港境外營業附屬公司之收入報表，現時改為按平均匯率換算。該項會計政策之轉變對本年度或過往會計期間之業績並無重大影響。

## 財務報表附註 (續)

截至二零零三年六月三十日止年度

### 3. 採納會計實務準則(續)

#### 終止經營業務

會計實務準則第33號「終止經營業務」乃有關終止經營業務之財務資料呈報，並取替先前載列於會計實務準則第2號「期內淨損益，基本錯誤及會計政策變更」中有關終止經營業務之規定。根據會計實務準則第33號，當訂立具約束力之出售協議或公佈終止業務之詳細計劃時，有關終止經營業務之財務報表數額即須分開披露。採納會計實務準則第33號後，本集團製造與銷售電子產品及銷售健康產品之業務已於本年度確認為終止經營業務，有關詳情載於附註9。

#### 僱員福利

本集團於本年度採納會計實務準則第34號「僱員福利」，為包括退休福利計劃在內之僱員福利訂立計算規則。由於本集團僅參與定額供款退休福利計劃，故採納本會計實務準則對本年度或過往會計期間之財務報表並無重大影響。

### 4. 主要會計政策

財務報表乃根據歷史成本常規編製，經就物業投資及證券投資之估值作出修訂。

財務報表乃按香港普遍採納之會計原則編製。所採納主要會計政策載列如下：

#### 綜合準則

綜合財務報表包括本公司及其附屬公司截至年結日之財務報表。

年內所購入或出售之附屬公司業績已適當地由購入生效日期起或截至出售生效日期止(視情況而定)計入綜合收入報表。

本集團內部公司間之所有重大交易及結存已於綜合賬目時對銷。

## 財務報表附註 (續)

截至二零零三年六月三十日止年度

### 4. 主要會計政策(續)

#### 商譽

因綜合賬目而產生之商譽乃指收購成本高於本集團於收購附屬公司或聯營公司之日佔可分開資產及負債公平值之權益之差額。

於二零零一年七月一日前因收購產生之商譽繼續記於儲備內，並將於出售有關附屬公司時或於決定作出商譽減值時在收入報表扣除。

於二零零一年七月一日後因收購而產生之商譽資本化及按其可使用經濟年期以直線法攤銷，並於資產負債表內分開呈列。

出售於附屬公司及聯營公司之投資而計算出售之損益時，須計入應佔未攤銷商譽金額／以往於儲備撇銷之商譽。

#### 負商譽

負商譽指本集團於收購附屬公司或聯營公司之日佔可分開淨資產及負債公平值之權益超逾收購成本之差額。

因收購而產生之負商譽列作資產扣減，並將根據所產生結存情況之分析撥往收入。

因收購聯營公司而產生之負商譽乃自該聯營公司之賬面值扣除。因收購附屬公司而產生之負商譽於資產負債表內分開呈列作資產扣減項目。

#### 對附屬公司投資

對附屬公司之投資按成本減已確定減值虧損計入本公司資產負債表。

#### 對聯營公司投資

綜合收入報表包括本集團分佔聯營公司於本年度收購後之業績。在綜合資產負債表內，於聯營公司之權益乃指本集團所佔聯營公司淨資產加收購時支付之溢價，並扣除任何已確定之減值虧損。

## 財務報表附註 (續)

截至二零零三年六月三十日止年度

### 4. 主要會計政策(續)

#### 收入確認

銷售貨品之收入於貨品付運及擁有權轉移後確認入賬。

服務收入於提供有關服務時確認入賬。

出售證券投資於有關銷售合約成為無條件之日確認入賬。

利息收入按時間基準以尚未償還之本金額及適用利率計算入賬。

租金收入，包括經營租約物業預早發出租單之租金，以直線法在有關租約期入賬。

#### 投資物業

投資物業為已落成之物業，以其具有投資潛力而持有，租金收入均按公平原則磋商釐定。

投資物業以年結日之獨立專業估值按公開市值入賬。投資物業重估產生之盈餘或虧絀計入投資物業重估儲備或在該儲備扣除，除非該儲備之結存不足以抵銷虧絀。在此情況下，虧絀高於投資物業重估儲備結存之差額在收入報表中扣除。倘之前已在收入報表扣除虧絀並於其後產生重估盈餘，則此項盈餘以先前虧絀為限計入收入報表。

出售投資物業時，有關物業所佔投資物業重估儲備結存撥往收入報表。

投資物業不計算折舊及攤銷，除非有關租約所餘年期(包括續期)不超過20年。

## 財務報表附註 (續)

截至二零零三年六月三十日止年度

### 4. 主要會計政策(續)

#### 物業、廠房及設備

物業、廠房及設備按成本減折舊及累計減值虧損入賬。

物業、廠房及設備乃按其估計可用年期並經計及各自之估計剩餘價值以直線法計算折舊以撇銷其成本，所採用之年率如下：

長期租約土地	按租約年期
中期租約土地	2.5%或按租約年期(以較短者為準)
樓宇	2.5%或按租約年期(以較短者為準)
租賃物業裝修	10%或按租約年期(以較短者為準)
傢俬、裝置及設備	10–20%
廠房及機器	10%
汽車	20%

資產在出售或報廢時產生之收益或虧損，乃釐訂為出售所得款項與有關資產賬面值之差額，並在收入報表中確認入賬。

#### 證券投資

證券投資按交易日之基準確認並於初步按成本計算。

持至到期債務證券以外之投資乃分類為證券投資及其他投資。

投資證券，即長期策略性持有之證券，乃於年結日後申報日期按成本減任何非永久減值虧損計算。

其他投資按公平值計算，未變現收益及虧損入賬列作年度溢利或虧損淨額。

#### 會籍

會籍乃按成本減任何已確認減值準備列賬。

#### 存貨

存貨以成本及可變現淨值兩者之較低者入賬。成本以加權平均法計算。

## 財務報表附註 (續)

截至二零零三年六月三十日止年度

### 4. 主要會計政策(續)

#### 減值

於各年結日，本集團均審核其有形資產之賬面值，以確定該等資產是否出現資產減值跡象。倘估計資產之可收回金額低於其賬面值，則將該項資產之賬面值減至可收回金額。減值虧損即時確認作開支。

倘於其後撥回減值虧損，則將該項資產之賬面值增加至其可收回金額之經修訂估計值，惟所增加之賬面值不得高於假設在過往期間並無就有關資產確認減值虧損而原應釐定之賬面值。撥回減值虧損即時確認作收入。

#### 租賃資產

當有關資產擁有權之所有風險及回報根據租約條款轉移至本集團時，則將有關租約歸類為財務租約。按財務租約持有之資產於收購當日按公平值資本化。出租人之有關債務在扣除利息支出後於資產負債表內列作財務租約承擔。財務費用(相當於總租約承擔與所收購資產之公平值者之差額)於有關租約年內自收入報表扣除，從而在每個會計年度就其餘承擔結存定期定額扣減。

所有其他租約均列為經營租約，而年租乃於有關租約年期以直線法在收入報表扣除。

#### 外幣

以外幣計價之交易按交易日期之匯率換算。以外幣為單位之貨幣資產及負債按年結日之匯率重新計算。因換算引起之損益撥入收入報表。

於綜合賬目時，本集團以外幣為單位之海外業務之資產與負債按年結日之匯率換算。收入與開支按本年度之平均匯率換算為港元。因換算所引起之一切匯兌差額撥入儲備，並於出售有關業務期間確認為收入或開支。

## 財務報表附註 (續)

截至二零零三年六月三十日止年度

### 4. 主要會計政策(續)

#### 稅項

稅項支出按本年度之業績就毋須課稅或不予扣減項目調整後入賬。計算稅項時若干收入及支出項目與財務報表所入賬之會計期間有別而產生時差。時差之稅務影響採用負債法計算，就於可預見將來會作實之負債或資產而作為遞延稅項在財務報表中確認。

#### 退休福利計劃

於收入報表所扣除有關強制性公積金計劃之退休福利計劃供款，乃指本集團按照計劃規則所訂之供款比率應付予計劃之供款。

應付予香港以外司法權區之退休金計劃之供款款項乃於收入報表內扣除。

### 5. 營業額及分類資料

營業額指就下列各項已收及應收淨收益：

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
製造及銷售電子產品	<b>7,389</b>	14,847
提供金融資訊服務	<b>3,211</b>	4,209
出售健康產品	<b>296</b>	243
提供信用咭防盜器材及數碼網絡授權服務	<b>246</b>	363
製造及銷售食品	-	8,546
其他	<b>34</b>	13
	<b>11,176</b>	28,221

## 財務報表附註 (續)

截至二零零三年六月三十日止年度

### 5. 營業額及分類資料(續)

#### 業務分類

就管理而言，本集團現分為上述四種(二零零二年：六種)業務分類。該等分類乃本集團申報其主要資料之基準。按業務分類之本集團營業額及對經營業績與分類資產及負債之貢獻分析如下：

截至二零零三年六月三十日止年度

	持續經營業務			終止經營業務		未分配	綜合
	提供金融 資訊服務	提供信用咭 防盜器材及 數碼網絡 授權服務	其他	製造及銷售 電子產品 (附註1)	銷售 健康產品 (附註2)		
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
營業額							
外界銷售	3,211	246	34	7,389	296	—	11,176
分類業績	(555)	(8,097)	(51)	(5,999)	(73)	—	(14,775)
未分配企業開支							(19,789)
商譽之已確認減值虧損	—	—	—	(11,000)	—	—	(11,000)
經營虧損							(45,564)
財務成本							(650)
出售終止業務之虧損	—	—	—	(12,714)	(1,697)	—	(14,411)
投資應佔虧損	—	—	—	—	—	(332)	(332)
除稅後虧損							(60,957)
少數股東權益							1,380
本年度淨虧損							(59,577)
於二零零三年六月三十日之資產與負債							
資產							
分類資產	518	1,629	342	—	—	—	2,489
未分配企業資產							44,802
綜合資產總值							47,291
負債							
分類負債	1,422	349	—	—	—	—	1,771
未分配企業負債							55,361
綜合負債總值							57,132
其他資料：							
資本增添	33	995	82	29	—	61	1,200
折舊及攤銷	198	250	78	463	6	1,615	2,610
出售物業、廠房及設備之 溢利(虧損)	—	—	—	355	—	(4)	351

## 財務報表附註 (續)

截至二零零三年六月三十日止年度

### 5. 營業額及分類資料(續)

#### 業務分類(續)

截至二零零二年六月三十日止年度

	持續經營業務			終止經營業務				未分配	綜合
	提供金融 資訊服務	提供信 用咭防 盜器材及 數碼網絡 授權服務	其他	製造 及銷售 電子產品 (附註1)	銷售 健康產品 (附註2)	製造及 銷售食品 (附註3)	提供 互聯網 顧問服務 (附註3)		
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	
營業額	4,209	363	13	14,847	243	8,546	—	—	28,221
分類業績	(570)	(2,685)	(407)	(9,479)	(2,001)	(9,138)	(239)	—	(24,519)
未分配企業開支									(23,368)
經營虧損									(47,887)
財務成本									(1,637)
出售終止經營 業務之收益	—	—	—	—	—	31,747	3,645	—	35,392
投資應佔虧損	—	—	—	—	—	—	—	(19,138)	(19,138)
除稅前虧損									(33,270)
稅項抵免									117
除稅後虧損									(33,153)
少數股東權益									2,147
本年度淨虧損									(31,006)
<b>於二零零二年六月三十日之資產與負債</b>									
<b>資產</b>									
分類資產	1,246	262	329	16,125	527	—	—	—	18,489
未分配企業資產									41,688
綜合資產總值									60,177
<b>負債</b>									
分類負債	1,807	—	—	7,440	476	—	—	—	9,723
未分配企業負債									24,614
綜合負債總值									34,337
<b>其他資料：</b>									
資本增添	14	310	367	450	1	—	—	4,023	5,165
折舊及攤銷	192	133	43	695	80	1,041	239	1,597	4,020
出售物業、廠房及 設備之(虧損)	—	—	—	121	—	—	—	2,204	2,325

## 財務報表附註 (續)

截至二零零三年六月三十日止年度

### 5. 營業額及分類資料(續)

#### 業務分類(續)

附註：

- (1) 於二零零三年三月，本集團出售所佔思維集團有限公司(「思維集團」)全部權益。二零零三年六月，本集團出售所佔星傳通訊科技(深圳)有限公司(「星傳通訊」)及GSM Roaming Plug (H.K.) Ltd. (「GSM」)全部權益。所有已出售之公司均主要從事製造及銷售電子產品。完成出售後，製造及銷售電子產品之業務分類已視為終止經營業務。
- (2) 二零零二年八月，本集團出售所佔富煜基因全通保健有限公司(「富煜」)及該等其他附屬公司之全部權益。富煜及其他附屬公司均從事銷售健康產品。完成出售後，銷售健康產品之業務分類已視為終止經營業務。
- (3) 二零零二年六月，本集團出售所佔中華食品有限公司、Chung Hwa Food & Beverages Holdings Limited、哈爾濱東方(香港)食品有限公司、哈爾濱園技食品有限公司、廈門同成食品工業有限公司、Full Support Technology Limited及其他附屬公司之全部權益。該等附屬公司主要從事製造及銷售食品以及提供互聯網顧問服務。完成出售後，製造及銷售食品以及提供互聯網顧問服務之業務分類已視為終止經營業務。

#### 地區分類

本集團在香港、中華人民共和國(「中國」)及其他亞洲國家經營。製造及銷售電子產品及提供信用咭防盜器材及數碼網絡授權服務等業務在中國經營，而部份製造及銷售電子產品業務在其他亞洲國家經營，其他業務在香港經營。

按地區市場(不論貨品或服務來源)劃分之本集團營業額分析如下：

	營業額	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
香港	<b>9,174</b>	11,841
中國，不包括香港	<b>1,394</b>	11,627
其他亞洲國家	<b>608</b>	4,753
	<b>11,176</b>	28,221

## 財務報表附註 (續)

截至二零零三年六月三十日止年度

### 5. 營業額及分類資料(續)

#### 地區分類(續)

來自本集團終止經營業務之收益主要來自中國(二零零三年：1,394,000港元；二零零二年：11,627,000港元)、香港(二零零三年：5,683,000港元；二零零二年：7,256,000港元)及其他亞洲國家(二零零三年：608,000港元；二零零二年：4,753,000港元)。

按資產所在地區劃分之分類資產賬面值及資本增添分析如下：

	分類資產賬面值		物業、廠房及設備增添	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
香港	<b>41,324</b>	49,356	<b>187</b>	1,930
中國，不包括香港	<b>2,547</b>	10,821	<b>1,013</b>	3,235
其他地區	<b>3,420</b>	—	<b>—</b>	—
	<b>47,291</b>	60,177	<b>1,200</b>	5,165

### 6. 商譽之已確認減值虧損

基於出售從事製造及銷售電子產品之思維集團之淨售價，本集團已就有關該業務之商譽確認減值虧損，而全數11,000,000港元之減值虧損已於年內在綜合收入報表確認入賬。

## 財務報表附註 (續)

截至二零零三年六月三十日止年度

### 7. 經營虧損

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
經營虧損已扣除下列各項：		
員工成本：		
董事酬金 (附註10)	<b>7,148</b>	11,774
其他僱員成本	<b>10,689</b>	12,375
退休計劃供款	<b>287</b>	317
員工成本總額	<b>18,124</b>	24,466
核數師酬金：		
本年度	<b>800</b>	1,085
往年度超額撥備	-	(20)
	<b>800</b>	1,065
折舊及攤銷		
自置資產	<b>2,562</b>	3,999
根據財務租約持有之資產	<b>48</b>	21
出售物業、廠房及設備之虧損	<b>50</b>	2,325
並已計入：		
出售物業、廠房及設備之收益	<b>401</b>	-
利息收入	<b>90</b>	115
經營租約物業租金收入減少量支出	-	156
	<b>401</b>	-

### 8. 財務成本

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
有關下列項目之利息：		
須於五年內全數償還之銀行貸款及其他借貸	-	1,325
可換股票據	<b>344</b>	306
承兌票據	<b>299</b>	-
財務租約	<b>7</b>	6
	<b>650</b>	1,637

## 財務報表附註 (續)

截至二零零三年六月三十日止年度

### 9. 出售終止經營業務之(虧損)收益

本集團於本年度出售經營製造及銷售電子產品之附屬公司全部權益，而出售附屬公司之虧損12,714,000港元已在綜合收益表確認。

本集團於本年度亦已出售經營銷售健康產品之附屬公司及其他附屬公司之全部權益，出售虧損1,697,000港元亦已在綜合收益表中確認。

截至二零零二年六月三十日止年度，出售附屬公司之收益，即出售本集團所擁有若干經營製造及銷售食品之附屬公司全部權益所得收益31,747,000港元，及出售一間提供互聯網顧問服務之附屬公司所得收益3,645,000港元。

#### 銷售健康產品

二零零二年八月，本集團訂立協議，出售所佔富煜及其他附屬公司全部權益。富煜及其他附屬公司負責本集團所有銷售健康產品業務。出售已於二零零二年八月三十一日完成，而富煜及其他附屬公司之控制權亦已於當日轉讓予收購者。

由二零零二年七月一日至二零零二年八月三十一日期間，載於綜合財務報表之銷售健康產品業務業績如下：

	二零零二年 七月一日至 二零零二年 八月三十一日 千港元	二零零一年 七月一日至 二零零二年 六月三十日 千港元
營業額	<b>296</b>	243
銷售成本	<b>(252)</b>	(78)
毛利	<b>44</b>	165
行政費用	<b>(117)</b>	(2,166)
期內/年度虧損	<b>(73)</b>	(2,001)

年內，富煜及其他附屬公司為本集團帶來經營現金流量淨額102,000港元。

## 財務報表附註 (續)

截至二零零三年六月三十日止年度

### 9. 出售終止經營業務之(虧損)收益(續)

於出售日期及二零零二年六月三十日，富煜及其他附屬公司之淨資產及負債如下：

	二零零二年 八月三十一日 千港元	二零零二年 六月三十日 千港元
銀行結存及現金	110	8
物業、廠房及設備	3,426	276
存貨	60	—
應收賬款、按金及預付款項	3,013	243
應付賬款及應計費用	(3,399)	(476)
	<b>3,210</b>	51

#### 製造及銷售電子產品

二零零三年三月，本集團訂立協議，出售所佔思維集團全部權益。出售已於二零零三年三月二十八日完成，而思維集團之控制權亦已於當日轉讓予收購者。

二零零三年六月，本集團亦訂立協議，出售所佔GSM及星傳通訊全部權益。出售已於二零零三年六月二日完成，而GSM及星傳通訊之控制權亦已於當日轉讓予收購者。

由二零零二年七月一日至二零零三年六月二日期間，載於綜合財務報表之製造及銷售電子產品業務之業績如下：

	二零零二年 七月一日至 二零零三年 六月二日 千港元	二零零一年 七月一日至 二零零二年 六月三十日 千港元
營業額	7,389	14,847
銷售成本	(5,921)	(11,909)
毛利	1,468	2,938
其他經營收入	500	310
行政費用	(7,967)	(12,727)
經營虧損	(5,999)	(9,479)
財務成本	(79)	—
除稅前虧損	(6,078)	(9,479)
稅項	—	2
期內/年內虧損	<b>(6,078)</b>	(9,477)

年內，製造及銷售電子產品為本集團帶來經營現金流量淨額719,000港元，並就投資活動收取430,000港元及就融資活動支付79,000港元。

## 財務報表附註 (續)

截至二零零三年六月三十日止年度

### 9. 出售終止經營業務之(虧損)收益(續)

#### 製造及銷售電子產品(續)

於出售日期及二零零二年六月三十日，所有該等附屬公司之淨資產及負債如下：

	二零零三年 六月二日 千港元	二零零二年 六月三十日 千港元
銀行結存及現金	<b>2,076</b>	1,006
物業、廠房及設備	<b>3,689</b>	4,228
存貨	<b>4,652</b>	6,859
貿易應收賬款及其他應收款項	<b>2,774</b>	4,032
應付賬款及應計費用	<b>(6,908)</b>	(5,572)
應付稅項	<b>(20)</b>	(20)
財務租約承擔	<b>(256)</b>	(256)
少數股東權益	<b>(212)</b>	(1,592)
	<b>5,795</b>	8,685

### 10. 董事酬金及僱員薪酬

#### (a) 董事酬金

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
董事袍金：		
執行董事	—	—
非執行董事	—	—
獨立非執行董事	—	—
	—	—
其他酬金		
執行董事		
薪金及其他福利	<b>6,504</b>	7,597
酌情花紅	<b>540</b>	2,354
退休福利計劃供款	<b>44</b>	23
離職賠償	—	1,800
獨立非執行董事	<b>60</b>	—
	<b>7,148</b>	11,774

## 財務報表附註 (續)

截至二零零三年六月三十日止年度

### 10. 董事酬金及僱員薪酬 (續)

屬於以下酬金組別之董事人數如下：

	董事人數	
	二零零三年	二零零二年
零至1,000,000港元	8	9
1,000,001港元至1,500,000港元	1	—
1,500,001港元至2,000,000港元	—	2
2,000,001港元至2,500,000港元	—	1
5,000,001港元至5,500,000港元	1	1
	<b>10</b>	<b>13</b>

本集團五位最高薪人士中，兩位(二零零二年：五位)為本公司董事，彼等之酬金詳情載於上文。

截至二零零二年六月三十日止年度，本集團支付1,800,000港元予兩位董事，作為離職賠償。除此以外，本集團並無向任何董事支付款項作為加入本集團之誘金或離職賠償。

#### (b) 僱員酬金

餘下三位(二零零二年：無)個別人士(均為本集團僱員)之酬金總額如下：

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
薪金及其他福利	1,452	—
酌情花紅	99	—
退休福利計劃供款	36	—
	<b>1,587</b>	<b>—</b>

餘下每位個別人士之酬金均低於1,000,000港元。

## 財務報表附註 (續)

截至二零零三年六月三十日止年度

### 11. 投資應佔虧損

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
攤銷收購一間聯營公司之溢價	<b>(1,500)</b>	—
出售一間聯營公司之收益(a)	<b>1,185</b>	—
出售證券投資之虧損	—	(579)
證券投資之未變現虧損	<b>(17)</b>	—
就投資項目之付款作出撥備(b)	—	(19,559)
撥回就投資項目付款所作出撥備(c)	—	1,000
	<b>(332)</b>	(19,138)

- (a) 本集團與一名第三者訂立協議，出售其於一間聯營公司China Growth Enterprises Limited之全部權益，而出售收益1,185,000港元經已確認。
- (b) (i) 本集團與一名第三者(「夥伴」)訂立一項協議(「合作協議」)，據此，雙方同意投資於一間公司(「合營公司」)。該合營公司主要從事研究、開發及推廣中文字輸入軟件及中文技術。本集團須注資3,000,000美元(相等於約23,400,000港元)，以於特定時間內換取合營公司25%股權。於二零零二年六月三十日，本集團已注資15,559,000港元。於截至二零零二年六月三十日止年度，本集團與夥伴訂立另一項協議，並同意自此不須再注資入合營公司。董事於年內評估合營公司之業務前景以及現時市況後，已於財務報表作出全數撥備15,559,000港元。
- (ii) 截至二零零二年六月三十日止年度，本集團與一名第三者訂立一項協議，投資於一間在中國從事開發物流網絡之公司。董事於年內評估其業務前景後，已於財務報表內作出全數撥備4,000,000港元。
- (c) 本集團就收購一間在中國經營網站提供貿易資訊之公司25%股權之投資項目付款之撥備1,000,000港元，而有關數額已於截至二零零二年六月三十日止年度撥回。

## 財務報表附註 (續)

截至二零零三年六月三十日止年度

### 12. 稅項抵免

截至二零零二年六月三十日止年度之稅項抵免數額乃為往年度香港利得稅超額撥備之數額。

由於本集團於年內出現稅務虧損，故並無於財務報表中作出稅項撥備。

未確認遞延稅項之詳情載於附註28。

### 13. 每股虧損

每股基本虧損乃根據年內淨虧損59,577,000港元(二零零二年：淨虧損31,006,000港元)及已發行普通股之加權平均數5,154,619,706股(二零零二年：加權平均數1,392,643,841股)計算。

由於行使購股權及兌換可換股票據將導致每股虧損下降，故並無呈列本年度之每股攤薄虧損。

### 14. 投資物業

	本集團 千港元
估值	
二零零二年七月一日	1,970
重估產生之虧絀	(60)
二零零三年六月三十日	<u>1,910</u>

本集團於香港皇后大道東239號2樓及北角繼園臺富雅花園5-6號金桂閣13樓F座以長期租約持有之投資物業經由獨立專業物業估值公司利駿行測量師有限公司於二零零三年六月三十日按公開市值基準進行重估。重估產生之虧絀已於綜合收入報表內扣除。

本集團之投資物業於年內均為空置。

## 財務報表附註 (續)

截至二零零三年六月三十日止年度

### 15. 物業、廠房及設備

	租賃土地及樓宇	租約物業裝修	傢俬、 裝置及設備	廠房及機器	汽車	總計
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
<b>本集團</b>						
<b>成本</b>						
二零零二年七月一日	6,598	1,457	8,024	8,333	1,380	25,792
添置	—	356	844	—	—	1,200
出售	—	(120)	(168)	(583)	(354)	(1,225)
出售附屬公司	(3,689)	—	(3,732)	(7,750)	(638)	(15,809)
二零零三年六月三十日	2,909	1,693	4,968	—	388	9,958
<b>拆舊及攤銷</b>						
二零零二年七月一日	2,407	922	2,736	5,066	562	11,693
年內撥備	480	421	1,529	55	125	2,610
出售時對銷	—	(120)	(117)	(544)	(336)	(1,117)
出售附屬公司時對銷	(1,013)	—	(2,856)	(4,577)	(248)	(8,694)
二零零三年六月三十日	1,874	1,223	1,292	—	103	4,492
<b>賬面淨值</b>						
二零零三年六月三十日	1,035	470	3,676	—	285	5,466
二零零二年六月三十日	4,191	535	5,288	3,267	818	14,099

於二零零二年六月三十日，汽車之賬面淨值818,000港元包括以財務租約持有之資產，金額為296,000港元。汽車已於本年度因出售一間附屬公司而售出。

## 財務報表附註 (續)

截至二零零三年六月三十日止年度

### 15. 物業、廠房及設備(續)

上文所示本集團物業之賬面淨值包括於中國以中期租約持有之租賃物業。

	傢俬、裝置及設備 千港元
<b>本公司</b>	
<b>成本</b>	
二零零二年七月一日	4,372
添置	62
出售	(5)
二零零三年六月三十日	<u>4,429</u>
<b>折舊</b>	
二零零二年七月一日	1,108
年內撥備	879
出售時對銷	(1)
二零零三年六月三十日	<u>1,986</u>
<b>賬面淨值</b>	
二零零三年六月三十日	<u>2,443</u>
二零零二年六月三十日	<u>3,264</u>

### 16. 所佔附屬公司權益

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
非上市股份，按成本減撥備	<b>1,560</b>	2,000
應收附屬公司款項	<b>87,347</b>	148,234
減：應收附屬公司款項撥備	<b>(87,347)</b>	(145,278)
	<u><b>1,560</b></u>	<u>4,956</u>
應付附屬公司款項	<b>(2,622)</b>	(4,811)

應收(應付)附屬公司款項為無抵押，免息及無固定還款期。董事認為該款項於年結日起計一年內獲償還之機會甚微，故此已將之分類為非流動資產。

## 財務報表附註 (續)

截至二零零三年六月三十日止年度

### 16. 所佔附屬公司權益(續)

二零零三年六月三十日各主要附屬公司之詳情如下：

名稱	註冊成立／登記 及經營地點	所持 股份類別	已發行及 繳足股本／ 註冊資本	本公司所持 已發行股本面值 百分比		主要業務
				直接	間接	
Credit Card DNA Security System (Shenzhen) Limited	中國	普通股	200,000美元	—	100%	提供信用咭防盜器材、 數碼網絡授權
Cheung On Consultants Limited	英屬處女群島 (「處女群島」)	普通股	100美元	—	100%	投資控股
China Eastern Investment Limited	處女群島	普通股	1美元	—	100%	投資控股
康富投資有限公司	香港	普通股	2港元	—	100%	持有物業
High Stone Assets Limited (「High Stone」)	處女群島	普通股	1美元	—	100%	投資控股
富城投資有限公司	香港	普通股	2港元	100%	—	投資控股
SENDXQ.COM Limited	香港	普通股	10,000港元	—	100%	提供個人星座短訊服務
Star Cyber DNA Limited	處女群島	普通股	1美元	—	100%	投資控股
Star Cyberpower Limited	處女群島	普通股	1美元	100%	—	投資控股
星動管理有限公司	香港	普通股	10,000港元	100%	—	提供管理服務
Star Cyberpower V.F. Limited	處女群島	普通股	1美元	100%	—	投資控股
Special Gold Assets Limited	處女群島	普通股	3,900,00港元	—	100%	投資控股
Startruck Group Limited (「Startruck」)	處女群島	普通股	1美元	—	100%	投資控股
星光國際網絡財經 資訊服務有限公司	香港	普通股	200港元	—	100%	提供財經資訊服務
Star Mobile DNA Payment Gateway Limited	香港	普通股	2港元	—	100%	提供信用咭防盜器材、 數碼網絡授權

## 財務報表附註 (續)

截至二零零三年六月三十日止年度

### 16. 所佔附屬公司權益(續)

上表列示本公司之附屬公司。董事認為，該等附屬公司主要影響本集團本年度業績或組成資產與負債淨值之大部份。董事認為，列出其他附屬公司之詳情會令資料過於冗長。

本集團之附屬公司在年結日或年內任何時間並無任何未兌換債務證券。

### 17. 所佔聯營公司權益

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
分佔淨資產	—	—
收購一間聯營公司之溢價	<b>30,000</b>	—
減：攤銷收購一間聯營公司之溢價	<b>(1,500)</b>	—
	<b>28,500</b>	—

二零零三年六月三十日，本集團擁有下列聯營公司權益：

公司名稱	註冊成立地點	所持股份類別	本集團所持 已發行股	
			面值百分比	主要業務
Ming Yuen Assets Limited (「Ming Yuen」)	英屬處女群島	普通	30%	持有及授權信用咭防盜器材及數碼網絡授權系統之知識產權
Conolan Limited	英屬處女群島	普通	20%	投資控股

年內，本集團收購Ming Yuen 30%股權。收購代價為30,000,000港元，本集團以發行承兌票據之方式支付，詳情載於附註27。

收購之溢價按直線法分10年攤銷。本年度之攤銷開支1,500,000港元已計入綜合收入報表。

## 財務報表附註 (續)

截至二零零三年六月三十日止年度

### 18. 證券投資—其他投資

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
股本證券：		
上市—香港—其他投資	54	71
非上市—其他地區—證券投資	3,420	—
	<b>3,474</b>	71
會籍債券	150	150
	<b>3,624</b>	221
分類為		
流動	54	71
非流動	3,570	150
	<b>3,624</b>	221
上市證券之市值	54	71

### 19. 存貨—按成本

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
原材料	—	2,556
在製品	—	319
製成品	—	4,135
	<b>—</b>	7,010

### 20. 應收賬款、按金及預付款項

本集團向其貿易客戶提供平均60天之信貸期。貿易應收賬款已計入應收賬款、按金及預付款項內，而有關之賬齡分析如下：

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
0-60天	94	1,330
61-90天	—	106
超過90天	7	424
	<b>101</b>	1,860
其他應收賬款、按金及預付款項	1,281	28,940
	<b>1,382</b>	30,800

截至二零零二年六月三十日止年度，其他應收賬款、按金及預付款項中已計及存放於金利豐證券有限公司之20,000,000港元。該款項須按目前適用市場利率計息。

## 財務報表附註 (續)

截至二零零三年六月三十日止年度

### 21. 應付賬款及應計費用

應付賬款已計入應付賬款及應計費用內，而有關之賬齡分析如下：

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
0-60天	<b>378</b>	2,861
61-90天	—	238
超過90天	<b>1,357</b>	1,938
	<b>1,735</b>	5,037
應計費用	<b>4,597</b>	15,224
	<b>6,332</b>	20,261

### 22. 財務租約承擔

	最低租金		最低租金現值	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
於下列年期根據財務租約之應付款項：				
一年內	—	115	—	106
第二年至第五年(包括首尾兩年)	—	164	—	150
	—	279	—	256
減：未來財務租約開支	—	23		
財務租約現值	—	256		
減：列為流動負債須於一年內償還之款項			—	(106)
一年後到期款項			—	150

本集團已於年內出售根據財務租約持有汽車之附屬公司。

租期為三年，平均實際借貸利率為年息3%。租約屬固定還款準則，且並無就或然租金還款訂立安排。本集團之財務租約承擔以出租人之已出租資產作抵押。

## 財務報表附註 (續)

截至二零零三年六月三十日止年度

### 23. 股本

	股份數目	價值 千港元
<b>法定</b>		
於二零零一年七月一日、二零零二年六月三十日及 二零零三年六月三十日每股面值0.01港元之普通股	60,000,000,000	600,000
<b>已發行及繳足</b>		
於二零零一年七月一日每股面值0.01港元之普通股	19,459,627,176	194,596
股份合併	(19,095,011,497)	—
調整面值	—	(190,950)
發行每股面值0.01港元之新股份	4,500,000,000	45,000
兌換可換股票據	233,718,486	2,337
於二零零二年七月一日每股面值0.01港元之普通股	5,098,334,165	50,983
發行每股面值0.01港元之新股份	231,934,000	2,319
行使購股權	79,200,000	792
於二零零三年六月三十日每股面值0.01港元之普通股	5,409,468,165	54,094

截至二零零二年六月三十日止年度普通股股本變動如下：

- (a) 根據本公司於二零零二年四月十九日於股東特別大會通過之決議案，已按每股0.01港元之價格分別向Sheung Hai Developments Limited及Win Channel Investments Limited發行及配發2,000,000,000股及2,500,000,000股每股面值0.01港元之股份。
- (b) 由於兌換可換股票據，已按每股0.0952港元及0.01港元之價格分別向Direct Gain Profits Limited發行及配發108,718,486股及125,000,000股每股面值0.01港元之股份。
- (c) 根據於二零零一年十一月二十八日於本公司股東特別大會通過之決議案，本集團已於二零零一年十一月二十八日進行及完成財務重組，其中涉及重組股本：
  - 本公司股本中每40股每股面值0.01港元之已發行股份，已合併為1股每股面值0.4港元之新股份。
  - 已發行股份面值由當時每股0.4港元減至每股0.01港元。

## 財務報表附註 (續)

截至二零零三年六月三十日止年度

### 23. 股本(續)

截至二零零三年六月三十日止年度普通股本變動如下：

- (a) 按每股0.09港元之價格向W-Phone發行及配發38,000,000股每股面值0.01港元之股份，以認購422,222股W-Phone, Inc.優先股。該價格乃本公司股份於二零零二年七月十九日在聯交所之收市價。
- (b) 根據一項私人配售，按每股0.016港元之價格向一位獨立第三者發行及配發193,934,000股每股0.01港元之股份。該價格較每股份於二零零三年六月十日之收市價每股0.018港元折讓約11.11%。

上文(a)及(b)項所述股份乃根據二零零二年四月十九日及二零零二年十一月二十七日給予董事之一般授權而發行。

- (c) 由於本公司董事及僱員行使購股權，已發行及配發79,200,000股每股面值0.01港元之股份。

年內全部已發行股份均與當時現有股份享有同等權益。

### 24. 購股權

本公司之購股權計劃(「計劃」)乃根據一九九四年四月十一日通過之一項決議案而採納，主要目的為向董事及合資格僱員提供獎勵，計劃將於二零零四年三月十日屆滿。根據計劃，本公司董事會可向合資格僱員(包括本公司或任何附屬公司之執行董事)授出購股權，以認購本公司股份。

二零零三年六月三十日，根據計劃所授購股權有關之股份數目為345,175,000股(二零零二年：23,850,000港元)，相等於本公司當日已發行股份6.4%(二零零二年：0.5%)。根據計劃可能授出之購股權有關股份總數，不得超過本公司於任何時間已發行股份10%，但不包括任何根據計劃而已發行之股份。任何個別人士或會獲授之購股權有關股數，將不得超過根據計劃已發行及可發行股份數目25%。

已授出購股權須於授出日期起計28日內接納，並於每次授出購股權時支付10港元。已授出購股權可由接納購股權日期後六個月當日起計兩年內隨時行使，並將於該兩年期之最後一日或二零零四年四月十日兩者之較早者屆滿。根據二零零一年七月二十七日通過之一項決議案，曾對計劃作出修訂。據此，由二零零一年七月二十七日起，根據計劃所授購股權之行使期將於授出當時由董事會釐定，而有關行使期由授出日期起計不得超過十年。行使價由本公司董事會釐定，並將不得少於本公司股份於授出日期前五個營業日之平均收市價80%及本公司股份面值兩者之較高者。

## 財務報表附註 (續)

截至二零零三年六月三十日止年度

### 24. 購股權(續)

下表披露本公司僱員所持購股權及年內之變動如下：

#### 二零零三年

授出日期	行使期	行使價 港元	購股權數目				二零零三年 六月三十日 尚未行使
			二零零二年 七月一日 尚未行使	年內授出	年內已行使	年內註銷/ 失效	
二零零一年二月二十一日	二零零一年二月二十一日至 二零零三年三月五日	1.5368	6,100,000	—	—	(6,100,000)	—
二零零一年四月三十日	二零零一年四月三十日至 二零零三年五月二十七日	0.652	3,675,000	—	—	(3,675,000)	—
二零零一年五月七日	二零零一年五月七日至 二零零三年五月六日	0.672	3,200,000	—	—	(3,200,000)	—
二零零一年十一月十八日	二零零一年十一月十八日至 二零零三年十一月十七日	0.4	7,500,000	—	—	(5,000,000)	<b>2,500,000</b>
二零零一年八月二日	二零零一年八月二日至 二零零四年八月一日	0.4	3,275,000	—	—	—	<b>3,275,000</b>
二零零一年九月一日	二零零一年九月一日至 二零零四年八月三十一日	0.4	100,000	—	—	—	<b>100,000</b>
二零零二年十月三十日	二零零二年十月三十日至 二零零四年十月二十九日	0.0386	—	427,500,000	—	(152,000,000)	<b>275,500,000</b>
二零零二年十一月二日	二零零二年十一月二日至 二零零四年十一月一日	0.0366	—	60,000,000	—	(30,000,000)	<b>30,000,000</b>
二零零三年五月七日	二零零三年五月七日至 二零零五年五月六日	0.0135	—	113,000,000	(79,200,000)	—	<b>33,800,000</b>
			<b>23,850,000</b>	<b>600,500,000</b>	<b>(79,200,000)</b>	<b>(199,975,000)</b>	<b>345,175,000</b>

#### 二零零二年

授出日期	行使期	行使價 港元	購股權數目				二零零二年 六月三十日 尚未行使
			二零零一年 七月一日 尚未行使	年內授出	年內已行使	年內註銷/ 失效	
二零零一年二月二十一日	二零零一年二月二十一日至 二零零三年三月五日	1.5368	14,425,000	—	—	(8,325,000)	<b>6,100,000</b>
二零零一年四月三十日	二零零一年四月三十日至 二零零三年五月二十七日	0.652	4,350,000	—	—	(675,000)	<b>3,675,000</b>
二零零一年五月七日	二零零一年五月七日至 二零零三年五月六日	0.672	10,725,000	—	—	(7,525,000)	<b>3,200,000</b>
二零零一年十一月十八日	二零零一年十一月十八日至 二零零三年十一月十七日	0.4	10,000,000	—	—	(2,500,000)	<b>7,500,000</b>
二零零一年八月二日	二零零一年八月二日至 二零零四年八月一日	0.4	—	7,525,000	—	(4,250,000)	<b>3,275,000</b>
二零零一年九月一日	二零零一年九月一日至 二零零四年八月三十一日	0.4	—	600,000	—	(500,000)	<b>100,000</b>
			<b>39,500,000</b>	<b>8,125,000</b>	<b>—</b>	<b>(23,775,000)</b>	<b>23,850,000</b>

## 財務報表附註 (續)

截至二零零三年六月三十日止年度

### 24. 購股權(續)

載於上表之董事所持購股權詳情如下：

	七月一日 尚未行使	年內授出	年內行使	年內註銷/ 失效	六月三十日 尚未行使
二零零三年	17,668,750	521,000,000	(25,000,000)	(196,650,000)	<b>317,018,750</b>
二零零二年	32,750,000	7,768,750	—	(22,850,000)	<b>17,668,750</b>

年內就接納購股權而向僱員收取之總代價並不重大。

年內授出購股權之價值並無於收入報表確認任何開支(二零零二年：無)。

### 25. 儲備

	股份溢價 千港元	繳入盈餘 千港元	虧絀 千港元	總計 千港元
本公司				
二零零一年七月一日	184,904	93,289	(480,188)	(201,995)
股份發行溢價	9,263	—	—	9,263
因股份合併而轉讓	—	—	190,950	190,950
本年度淨虧損	—	—	(58,842)	(58,842)
二零零二年六月三十日	194,167	93,289	(348,080)	(60,624)
股份發行溢價	4,481	—	—	4,481
本年度淨虧損	—	—	(16,210)	(16,210)
二零零三年六月三十日	<b>198,648</b>	<b>93,289</b>	<b>(364,290)</b>	<b>(72,353)</b>

本公司之繳入盈餘包括(i)本公司收購附屬公司當日之綜合股東資金與本公司股份在一九九四年上市前進行集團重組當時就收購而發行之本公司股份面值之差額，及(ii)一九九八年進行集團重組時產生之盈餘。

## 財務報表附註 (續)

截至二零零三年六月三十日止年度

### 25. 儲備(續)

根據百慕達一九八一年公司法(修訂本)，本公司之繳入盈餘賬可供分派。然而，倘出現下列情況，則本公司不得宣派或派付股息，或以繳入盈餘作出分派：

- (a) 本公司無法或於分派後無法償還到期負債；或
- (b) 本公司資產之可變現價值於分派後減至少於負債與已發行股本及股份溢價賬之總和。

董事認為，於二零零三年六月三十日及二零零二年六月三十日並無可供分派予股東之儲備。

### 26. 可換股票據

	本集團及本公司	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
Ming Sang Finance Ltd (「Ming Sang」) (a)	<b>10,000</b>	—
Gain Master Assets Ltd. (「Gain Master」) (b)	<b>13,800</b>	13,800
Direct Gain Profits Limited (「Direct Gain」) (c)	—	11,600
減：兌換為125,000,000股每股面值0.01港元之股份	—	(1,250)
兌換為108,718,486股每股面值0.0952港元之股份	—	(10,350)
	<b>23,800</b>	13,800

- (a) 本集團已發行數額達10,000,000港元之可換股票據予Ming Sang。可換股票據按緊接任何支付利息日期前的營業日按香港上海滙豐銀行有限公司所報的最優惠貸款利率另加3%支付利息，並可於二零零四年十二月二十日贖回(除非已於先前被兌換或註銷)。可換股票據持有人可於二零零三年六月二十日至二零零四年十二月二十日期間，隨時將可換股票據兌換為本公司之普通股(可予調整)。

於二零零三年十月十日及二零零三年十月十五日按0.012港元之價格行使購股權，將全部可換股票據分別兌換為150,000,000股及683,332,000股每股面值0.01港元之股份。

- (b) 本集團已發行數額達13,800,000港元之可換股票據予Gain Master。可換股票據按下列兩項的較高年利率計算利息：(i)緊接任何支付利息日期前的營業日按香港上海滙豐銀行有限公司所報的最優惠貸款利率與3%之間的差額；及(ii)每年2%，並可於二零零四年七月十六日贖回(除非已於先前被兌換或註銷)。可換股票據持有人可於二零零一年七月十六日至二零零四年七月十六日期間，隨時將可換股票據兌換為本公司之普通股(可予調整)。

1,200,000港元之可換股票據已於二零零三年十月二十二日按0.015港元之換股價兌換為80,000,000股每股面值0.01港元之股份。

## 財務報表附註 (續)

截至二零零三年六月三十日止年度

### 26. 可換股票據 (續)

- (c) 本集團已發行數額達11,600,000港元之可換股票據予Direct Gain。可換股票據按下列兩項的較高年利率計算利息：
- (i)緊接任何支付利息日期前的營業日按香港上海滙豐銀行有限公司所報的最優惠貸款利率與3%之間的差額；及(ii)每年2%，並可於二零零四年七月十六日贖回(除非已於先前被兌換或註銷)。可換股票據持有人可於二零零一年七月十六日至二零零四年七月十六日期間，隨時將可換股票據兌換為本公司之普通股(可予調整)。

全部可換股票據已於截至二零零三年六月三十日止年度兌換為股份。

### 27. 承兌票據

承兌票據須按2%息率支付年息，並應付予一間聯營公司Ming Yuen。承兌票據之到期日為二零零四年九月十七日。因此，承兌票據列為非流動。

### 28. 遞延稅項

於年結日，未在資產負債表確認之潛在遞延稅項淨資產分析如下：

	本集團		本公司	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
時差之稅務影響來自：				
免稅額與折舊之差額	<b>(486)</b>	(799)	<b>(405)</b>	(481)
未運用稅項虧損	<b>55,015</b>	46,604	<b>22,263</b>	17,901
	<b>54,529</b>	45,805	<b>21,858</b>	17,420

由於仍未確定潛在遞延稅項淨資產會否於可見將來變現，故並無在財務報表確認潛在遞延稅項淨資產。

## 財務報表附註 (續)

截至二零零三年六月三十日止年度

### 28. 遞延稅項(續)

年內產生而未有在收入報表中確認之潛在遞延稅項抵免淨額如下：

	本集團		本公司	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
時差之稅務影響來自：				
免稅額與折舊之差額	119	22	76	124
已運用稅項虧損	3,891	5,162	2,454	2,194
更改稅率之影響	4,714	—	1,908	—
	<b>8,724</b>	5,184	<b>4,438</b>	2,318

### 29. 出售附屬公司

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
出售淨資產：		
銀行結存及現金	2,186	1,675
物業、廠房及設備	7,115	2,206
存貨	4,712	330
應收賬款、按金及預付款項	5,787	3,255
貸款	—	(12,500)
應付賬款及應計費用	(10,307)	(18,766)
應付稅項	(20)	—
財務租約承擔	(256)	—
少數股東權益	(212)	(2,140)
	<b>9,005</b>	(25,940)
出售附屬公司之已變現商譽	6,896	(9,052)
出售之(虧損)收益	<b>(14,411)</b>	35,392
代價	<b>1,490</b>	400
有關出售附屬公司之現金及現金等值項目流出淨額之分析：		
已收現金代價	1,490	400
出售銀行結存及現金	(2,186)	(1,675)
	<b>(696)</b>	(1,275)

## 財務報表附註 (續)

截至二零零三年六月三十日止年度

### 29. 出售附屬公司(續)

年內出售之附屬公司使本集團出現經營業務現金流入淨額821,000港元，並就投資活動及融資活動分別收取430,000港元及支付79,000港元。

於年內出售之附屬公司在本集團之營業額及經營虧損中分別佔7,685,000港元及6,072,000港元。

於截至二零零二年六月三十日止年度出售之附屬公司為本集團帶來現金流出淨額2,952,000港元，並就投資活動支付1,000,000港元。

於截至二零零二年六月三十日止年度出售之附屬公司在本集團之營業額及經營虧損中分別佔8,546,000港元及9,354,000港元。

### 30. 主要非現金交易

於截至二零零三年六月三十日止年度，本集團有以下主要非現金交易：

- (i) 收購W-Phone, Inc.非上市股本證券之投資以每股0.09港元之價格發行38,000,000股本公司股份之方式支付。
- (ii) 收購一間聯營公司權益以發行30,000,000港元承兌票據之方式支付。

於截至二零零二年六月三十日止年度，本集團有以下主要非現金交易：

- (i) 本集團就資產作出財務租約安排。於該租約生效當日，其資本總值為317,000港元。
- (ii) 11,600,000港元之可換股票據獲分別以每股0.0952港元及0.01港元之兌換價兌換為108,718,486股及125,000,000股本公司股份。

## 財務報表附註 (續)

截至二零零三年六月三十日止年度

### 31. 經營租約承擔

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
根據租用物業經營租約已付之最低租金	<b>1,992</b>	4,584

於年結日，本集團根據不可撤銷經營租約在租用物業方面有未來最低租金承擔，有關款項之到期日如下：

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
一年內	<b>343</b>	1,029
第二至第五年(包括首尾兩年)	<b>716</b>	562
	<b>1,059</b>	1,591

經營租約租金指本集團就其若干辦公室物業須支付之租金。租金平均每隔兩年進行檢討。

於年結日本公司並無重大之經營租約承擔。

### 32. 退休福利計劃

本集團為其所有香港僱員設立一項根據強制性公積金計劃條例(「強積金條例」)註冊之公積金計劃。該計劃乃一項界定供款計劃，由二零零零年十二月起生效。僱員及僱主按照強積金條例規定作出供款。於本回顧年度，本集團就該計劃作出之供款總額(計入收入報表)並不重大及並無任何供款被沒收。

於中國附屬公司之僱員乃由中國政府管理之國家資助退休金計劃之成員。中國之附屬公司須就工資之若干百分比供款，作為該項福利之資金。本集團就退休金計劃之責任僅為根據該計劃作出所需之供款。

## 財務報表附註 (續)

截至二零零三年六月三十日止年度

### 33. 年結日後事項

於年結日後發生下列重大事項：

- (a) 因分別按行使價0.0135港元及0.0156港元行使購股權而發行及配發合共101,800,000股每股面值0.01港元之股份。
- (b) 根據於一九九四年四月十一日採納並於二零零一年七月二十七日修訂之購股權計劃，向本集團僱員授出合共103,000,000份購股權。
- (c) Ming Sang於二零零三年十月十日及二零零三年十月十五日按0.012港元之價格行使購股權，將全部可換股票據分別兌換為150,000,000股及683,332,000股每股面值0.01港元之股份。
- (d) Gain Master將本金額12,600,000港元之可換股票據轉讓予本公司一名第三者，而Gain Master所持餘下可換股票據之數額為1,200,000港元。

Gain Master於二零零三年十月二十二日行使購股權，按0.015港元之換股價將餘下可換股票據兌換為80,000,000股每股面值0.01港元之股份。

- (e) 二零零三年十月二十日，根據一項私人配售發行及配發200,000,000股每股面值0.01港元之股份予一名獨立第三者，發行價每股0.016港元較當日之收市價每股0.017港元折讓約5.88%。該等股份乃根據二零零三年七月九日授予董事之一般授權而發行。
- (f) 本集團其中一項在香港以長期租約持有之投資物業，以約1,200,000港元之價格售予一名獨立第三者，結果錄得出售收益約590,000港元。

### 34. 有關連人士交易

在年結日與有關連人士之結餘載於綜合資產負債表及附註16及17。

年內，本公司與Ming Yuen Assets Limited (「Ming Yuen」)於二零零二年九月二十六日訂立認購協議。據此，Ming Yuen同意發行，而本公司同意認購Ming Yuen 30%權益，代價為30,000,000港元，而本公司以發行承兌票據之方式支付。承兌票據須按年利率2%支付利息，並須於二零零四年九月十七日支付。

Ming Yuen由本公司主席、行政總裁兼主要股東黃金富先生全資擁有。